
MEMO-CMTI - 742022
Código de validação: 8B8AAB9AAA

Em São Luís-MA, 19 de julho de 2022.
 
A Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES
Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do MA
 
Assunto: Serviço de conserto em estabilizadores, por dispensa de licitação.
 
Senhor Diretor-Geral,
 
A última compra de estabilizadores ocorreu em 2018, através do processo 18099/2018 – 200
unidades;
A necessidade urgente desses equipamentos, visto que muitos já saíram da garantia e não
há peças para reposição;
Diversas Promotorias de Justiça da Capital e do Interior utilizam esse tipo de equipamento;
O conserto de um número considerável de estabilizadores supriria a demanda de
Promotorias do interior e da Capital.

Considerando a pesquisa realizada e o ateste das propostas (Ato Regulamentar
13/2020; Ato Regulamentar 09/2015-GPGJ, art. 9º, f, § 5º e Ato Regulamentar 11/2014-
GPGJ, art. 9º, § 4º) - Confirmo que os arquivos anexados ao processo conferem com a
documentação apresentada, e atesto sua autenticidade;
A Coordenadoria de Modernização e Tecnologia da Informação solicita de Vossa Excelência
a adoção das providências cabíveis para a contratação de serviço de conserto de 170 (cento
e setentga) estabilizadores, mediante Dispensa de Licitação, no valor médio total de R$ 2
4.849,67 (vinte e quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e
sete centavos), com fulcro no Inciso II, do Art 24, da Lei nº 8666/1993.
Esclarecemos que foram obtidas 03 (três) propostas de preços para aquisição do referido objeto,
conforme demonstrado na tabela do Projeto Básico, no seu item .

Respeitosamente,

assinado eletronicamente em 19/07/2022 às 10:03 hrs (*)

ALAN ROBERT DA SILVA RIBEIRO
ANALISTA MINISTERIAL

assinado eletronicamente em 19/07/2022 às 09:59 hrs (*)

IRACEMA SOUSA BARROSO
TÉCNICO MINISTERIAL

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Coordenadoria de Modernização e Tecnologia da Informação

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Avenida Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1773 e-mail: cmti@mpma.mp.br 1 / 1(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 d

iv
er

so
s 

au
to

re
s,

 f
in

al
iz

ad
o 

em
 1

9 
de

 J
ul

ho
 d

e 
20

22
 à

s 
10

:0
3 

hr
s 

e 
co

nf
or

m
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
úm

er
o 

do
 d

oc
um

en
to

: 
M

E
M

O
-C

M
T

I-
74

20
22

, C
ód

ig
o 

de
 V

al
id

aç
ão

:
8B

8A
A

B
9A

A
A

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

